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Anotace

Tato práce se zabývá spotřebou energií na chlazení budov. Detailně hodnotí naměřené spotřeby

zdrojů chladu u celkem 15 budov v České republice. U každého objektu je stručně popsáno jeho

stavebně technické řešení a jeho klimatizační systém. Práce se dále zabývá porovnáním

vyhodnocených měrných spotřeb u jednotlivých budov a ukazuje, že se tyto spotřeby značným

způsobem liší. Dále jsou v práci hodnoceny jednotlivé vlivy a jejich dopady na velikost spotřeb, a to

na základě porovnání reálných naměřených spotřeb u řešených objektů. Z analýz naměřených

vyhodnocených dat vyplývá, že nejvýznamnější vliv na spotřebu energie má řízení klimatizačního

systému, jehož optimalizace může vést ke značným úsporám energie. Jako další podstatný vliv je

uvedeno použití stínění. Poslední část práce je věnována využití závislosti měsíčních spotřeb na

chlazení na venkovní teplotě a možnosti vytvoření matematického modelu budovy na základě této

závislosti.

Summary

The master thesis deals with energy consumption for cooling of buildings. The consumption of

15 buildings in Czech Republic is evaluated in detail. The solution of technical construction and air

conditioning system of each building is briefly described. The thesis further deals with comparing of

evaluated specific consumptions of certain buildings and shows that the consumptions significantly

differ. The impact of different influences on the consumptions is rated. The impact is rated based

on comparison of real measured consumptions of objects of interest. The analysis of the evaluated

measured data shows that the air conditioning system control has the greatest impact on the energy

consumption. Therefore, the optimization of the air conditioning system control may lead to great

energy savings. The shading also has significant impact on the energy consumption. The last part

of the master thesis is focused on dependency of energy consumption for cooling on outdoor

temperature and possibilities how to use this dependency in mathematical model.
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Soupis použitého označení

Označení Název Jednotka

𝐸𝐸𝑅 chladicí faktor zdroje chladu [-]

𝐼1 měřený proud na primárním vinutí transformátoru [𝐴]

𝐼1 proud na sekundárním vinutí transformátoru [A]

𝑁 počet dvojic veličin [-]

𝑆𝑅 reziduální součet čtverců [-]

𝑆𝑦 celkový součet čtverců [-]

𝑌𝑖 bodový odhad hodnoty regresní funkce [-]

𝑛 rozsah výběru [-]

𝑝 počet parametrů regresního modelu [-]

𝑟2 koeficient determinace [-]

𝑟𝑎𝑑𝑗
2 korigovaný koeficient determinace [-]

𝑡𝑒 venkovní teplota [°C]

𝑦𝑖 i-tá hodnota vysvětlované proměnné [-]
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1. Úvod

Příjemné vnitřní mikroklima obzvláště v moderních budovách je dnes považováno za něco relativně

samozřejmého. S růstem životního standardu zároveň nároky na stav vnitřního prostředí neustále

rostou, a to i z důvodu, že v budovách dnes člověk tráví naprostou většinu svého času. Málokdo

si však již uvědomuje, že technické systémy, které toto „příjemné“ prostředí vytváří, zároveň

spotřebovávají nezanedbatelné množství energie.

V budovách obecně je v dnešní době spotřebováváno téměř 40 % veškeré světové spotřeby

energie, čímž jsou budovy zodpovědné za přibližně 40 až 50 % emisí skleníkových plynů. Například

v roce 2004 spotřeba budov v EU činila 37 % celkové spotřeby energie, což bylo více než spotřeba

v průmyslu (28 %) a v dopravě (32 %). Vzhledem k růstu populace, nárůstu nároků na úroveň

komfortu, a času který lidé tráví v budovách, se očekává, že růstový trend ve spotřebě energie

v budovách bude i nadále pokračovat. Z těchto důvodů je téma snižování energetické náročnosti

budov jedním z hlavních cílů energetické politiky, a to jak na národní, tak na globální úrovni [1] [2].

Přibližně 40 % veškeré energie v budovách spotřebují zmiňované systémy vytápění, větrání

a klimatizace, hrající klíčovou roli v zajištění příjemného a zdravotně nezávadného vnitřního

prostředí [3]. Dle Knighta [4] systémy vytápění, větrání a klimatizace spotřebovaly ve 27 členských

státech Evropské unie v roce 2007 přibližně 11 % celkové spotřeby elektrické energie. Spotřeba

klimatizačních jednotek činila 0,75 %, ventilátory pro větrání 3,34 %, čerpadla 1,81 % a vytápění

a ohřev teplé vody činil 5,23 % z celku 11 %. Nezanedbatelná část spotřeby elektrické energie

v budovách tedy přísluší spotřebě na chlazení. Jak ukázal projekt HARMONAC [4] tato spotřeba

dosahuje v závislosti na klimatických podmínkách, technických parametrech budovy i koncepci

klimatizačního systému až desítek procent celkové spotřeby elektrické energie v objektu. Důležitost

snižování spotřeb energie vynaložené na chlazení vyplývá i z výzkumu Santamourise [5], který

s ohledem na současné trendy z globálního hlediska předpovídá výrazné zvýšení potřeby energie

na chlazení v poměru k ostatním spotřebám energií v objektu.

V České republice však údaje o spotřebách či měrných spotřebách energie na chlazení z reálných

provozních podmínek zcela chybí, a tato problematika zde obecně není dlouhodobě a systematicky

řešena. Důsledkem absence těchto podkladů existují nedostatky v české energetické legislativě

v této oblasti a měrné spotřeby energie na chlazení budov dále chybí při kontrolách klimatizačních

systémů a při detailním posuzování energetické náročnosti budov dle platné české legislativy [6].

Přímé měření spotřeby elektrické energie na chlazení je však spíše výjimečné i v Evropě.

Rozsáhlejší měření spotřeb technických systémů budov EU bylo provedeno až v posledních letech

v rámci rozsáhlého projektu iSERV, který dokázal, že pomocí průběžného monitorování

a následného vyhodnocení systémů na základě naměřených dat, by bylo možno ušetřit značné
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množství elektrické energie v rozsahu 0,3 až 5 % celkové spotřeby elektrické energie v Evropské

unii [7].

Tato práce si tak klade za cíl vyhodnotit spotřeby elektrické energie zdrojů chladu celkem u patnácti

objektů za období několika let, a získat tak reálné údaje o spotřebách na chlazení budov v České

republice. Kromě spotřeb energie bude u každého z hodnocených objektů analyzován průběh

příkonu zdroje chladu a na jeho základě budou stanoveny typické provozní stavy zdroje chladu.

Na základě vyhodnocených měrných spotřeb bude provedeno porovnání jednotlivých budov

a následně budou řešeny jednotlivé možné vlivy a jejich dopady na výslednou spotřebu elektrické

energie zdroje chladu. Poslední část práce bude věnovaná možnosti vytvoření matematického

modelu budovy, který by popisoval závislost mezi spotřebou na chlazení a venkovní teplotou.
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2. Klimatizační systém

Klimatizací se obecně označuje proces úpravy stavu ovzduší (tepelného a vlhkostního) a čistoty

vzduchu ve vnitřním prostředí. Základní kategorizace klimatizace vychází z rozlišení účelu

klimatizace z hledisek hygienického a technologického. Tímto rozlišením vznikají následující

dvě kategorie [8]:

• Klimatizace komfortní – úprava ovzduší pro činnost lidského organismu

• Klimatizace technologická – úprava ovzduší pro funkci strojů a biologických

a mikrobiologických procesů

Koncepční soubor prvků pro úpravu vzduchu a distribuci tepla, chladu a vzduchu se označuje

klimatizační systém. Tyto systémy lze třídit dle druhu tekutiny která přenáší teplo či chlad po objektu,

dále pak podle počtu zón, ve kterých dochází k úpravě prostředí klimatizačním systémem

a dle způsobu sdílení tepla. Rozdělení klimatizačních systémů používané v této práci vychází

z literatury [8] a je následující:

• Dle tekutiny přenášející chlad a teplo

o systémy vzduchové

o systémy vodní

o systémy kombinované indukční vzduch – voda

o systémy chladivové

• Dle způsobu sdílení tepla

o systémy konvektivní

o systémy sálavé

• Dle počtu zón

o systémy jednozónové

o systémy vícezónové

Předání distribuovaného tepla či chladu je realizováno koncovými prvky, kterými jsou jednotlivé

distribuční systémy (vzduchovody, vodní potrubí, chladivové potrubí) zakončeny. V případě systému

pro rozvod vzduchu jsou koncovými prvky vyústky, anemostaty. Vodní systémy jsou zakončeny

chladicími panely nebo vodními ventilátorovými konvektory. Systémy chladivové jsou zakončeny

chladivovými ventilátorovými konvektory a systémy kombinované (vzduch – voda) zakončují

indukční parapetní jednotky nebo chladicí trámce [8].

[…]


strojovny, byl identifikován permanentní provoz oběhových čerpadel, a to i v období, kdy v budově

nedocházelo k chlazení. Spotřeba oběhových čerpadel u tohoto objektu činila přibližně 5 000 kWh

měsíčně a jejich vypnutí v období, kdy se v objektu nechladí, by znamenalo úsporu přibližně

25 000 kWh ročně, což by odpovídalo úspoře elektrické energie o velikosti přibližně 20 % ročně

(vztaženo ke spotřebě strojovny chlazení).

Vyhodnocením měrných spotřeb u všech objektů se ukázalo, že průměrné měrné roční spotřeby

jednotlivých budov se zásadním způsobem liší a pohybují se od 3,7 kWh/m2 do 33,9 kWh/m2.

Nejnižší spotřeba odpovídá budově Národní technické knihovny v Praze, u které se projevila její

nízkoenergetická koncepce jak samotné stavby, tak použitého klimatizačního systému. Průměrná

měrná roční spotřeba všech budov činí 18,4 kWh/m2 a přes klimatizovanou podlahovou plochu

vážená průměrná měrná roční spotřeba činí 13,4 kWh/m2. Jako podstatná nejistota měření,

respektive následného vyhodnocení se ukázala vztažná podlahová plocha, tudíž byla v práci

provedena i analýza podlahových ploch.
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Na základě vyhodnocených měrných spotřeb jednotlivých objektů byla provedena analýza vlivů

a jejich dopadu na velikost spotřeby na chlazení. Tato analýza byla provedena na základě porovnání

měrných spotřeb u řešených objektů s ohledem na hodnocené vlivy. Postupně byly hodnoceny vlivy:

prosklení fasád, vliv stínění, vliv klimatizačního systému (typ, akumulace, free cooling, nominální

chladicí faktor zdroje chladu), víkendové útlumy zdroje chladu, vliv řízení klimatizačního sytému

a vliv klimatu (venkovní teploty).

Jako zásadní se ukázal vliv stínění, kdy objekty s nejnižšími měrnými spotřebami měly velmi dobře

řešeno stínění pomocí vnějšího stínění. Naopak objekty, jejichž spotřeby byly objektivně nejvyšší,

nebyly opatřeny žádným stíněním, nebo ho měly řešeny pouze částečně, a to pomocí závěsů, záclon

či manuálně ovládaných žaluzií.

Jako další zkoumaný vliv s evidentním dopadem se prokázal vliv víkendových útlumů. Bylo zjištěno,

že budovy s víkendovými útlumy mají objektivně nejnižší měrné spotřeby energie na chlazení.

Pozitivní vliv víkendových útlumů byl dále potvrzen na základě rozboru spotřeb v objektu, kde se

v některých letech s útlumy pracovalo a v některých nikoliv.

Jako zcela zásadní se pak prokázal vliv řízení klimatizačního systému. U dvou řešených objektů

došlo v průběhu měření k větším blíže nespecifikovaným změnám v řízení klimatizačního systému

v důsledku změny technické správy objektu. Z analýzy spotřeb v těchto budovách, pak byly zřejmé

změny spotřeb elektrické energie na chlazení, odpovídající těmto zásahům, a to ve velikosti desítek

procent.

Dále byl hodnocen vliv venkovního klimatu jako závislost spotřeby na venkovní teplotě. Závislost

ročních spotřeb na průměrných teplotách za letní období se nepotvrdila. Jako relativně silná se však

ukázala závislost měsíčních spotřeb na průměrné měsíční venkovní teplotě. Této závislosti tak bylo

využito pro zkoumání možnosti vytvoření matematického modelu budovy. Ostatní uvedené

zkoumané vlivy se nepodařilo potvrdit. Dopad těchto vlivů na výslednou spotřebu tak pravděpodobně

není natolik zásadní, aby ho bylo možné na základě porovnání spotřeb měřených objektů

vypozorovat.

Matematický model, jakožto závislost měsíční spotřeby v objektu na průměrné měsíční venkovní

teplotě, byl vytvořen pro každý objekt na základě proložení naměřených dat vhodnou regresní

křivkou. Hodnotící kritérium pro výběr této regresní křivky byl upravený koeficient determinace.

Výsledné upravené koeficienty determinace r2
adj těchto závislostí se pohybovaly od 0,579 do 0,980,

ukazující relativně slabou až velmi těsnou míru statistické závislosti. Následně bylo provedeno

testování využití matematického modelu budovy pro doplnění spotřeb v případě výpadku měření

a dále pro možnost hodnocení dopadu zásahů do řízení klimatizačního systému.

Využití matematického modelu pro doplnění chybějících spotřeb bylo testováno u objektu č. 6, kde

došlo k výpadku měření, ale byl k dispozici údaj o celkové roční spotřebě. Upravený koeficient
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determinace matematického modelu u tohoto objektu byl 0,942. Na základě modelu byly doplněny

spotřeby ve dvou chybějících měsících. Takto doplněná roční spotřeba se od skutečné spotřeby

lišila o 6 %, což je relativně přijatelné. Otázkou však zůstává, jak velká odchylka by vznikla v případě

doplnění většího množství chybějících dat. Vzhledem k uvedené silné závislosti spotřeby

na venkovní teplotě se však doplnění chybějících dat pomocí takto vytvořeného matematického

modelu jeví jako vhodnější, než například pomocí průměrování na základě dat naměřených

z ostatních let.

Měřením, vyhodnocením a analýzou spotřeb zdrojů chladu u patnácti objektů provedenými v této

práci, byly tedy především zjištěny velké rozdíly mezi spotřebami jednotlivých budov a jako zcela

zásadní vliv na velikost spotřeb se ukázalo řízení klimatizačního systému. Monitoring spotřeb

a snaha o optimalizaci řízení klimatizačního systému tak mohou být prostředkem ke značným

úsporám energie.
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