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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spotřeba energie na chlazení budov
Jméno autora: Jakub Šimek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Jan Široký
Pracoviště oponenta práce: Energocentrum Plus, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je přiměřeně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo kompletně splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Přístup zvolený studentem je systematický a zvolené metody jsou vhodné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student se v dané oblasti dobře orientuje a svá tvrzení použitá v práci správně dokládá odkazy na odbornou literaturu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi pěkně zpracována a je v ní minimum překlepů. Lze zmínit následující formální nedostatky:
1, Překlad abstraktu by mohl být lepší. Jsou zde i zjevné chyby, jako například „Czech republic“ místo „the Czech republic“.
2, V seznamu zkratek je proud na sekundárním i primární transformátoru označen stejnou značkou (dále v textu se již tato
chyba nevyskytuje).
3, V případě všech ročních grafů spotřeb elektrické energie by bylo vhodné pro jednu budovy držet stejný rozsah svislé osy
pro všechny roky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zahrnuje širokou škálu zdrojů, včetně výstupů z aktuálních výzkumných projektů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Dosažené výsledky jsou zajímavé a dobře zpracované. Celkově je problematické, že vstupem je zatím malý počet budov a
některá měření jsou nekompletní. I s tímto problémem se student dobře vypořádal a vhodně na tento aspekt upozorňuje
při interpretaci dosažených výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je kvalitně zpracována, úroveň jednotlivých kapitol je vyvážená a práce působí kompaktně. Student byl
schopen na základě dat, která nebyla vždy kompletní, dospět k relevantním závěrům. To dokládám i svou praktickou
zkušeností, kdy se s většinou závěrů ztotožňuji, zejména s významem způsobu řízení.

Pro obhajobu bych navrhoval následující dvě otázky (témata k diskuzi):

 Zamyslete se nad tím, zda by pro tvorbu matematického modelu nebylo vhodnější místo venkovní teploty
použít tzv. chladící denostupně (anglicky cooling degree days). Situace je analogická, jako v případě
hodnocení nákladů na vytápění, kde se místo venkovní teploty používají denostupně, tudíž i v případě
chlazení se nabízí otázka, zda využití denostňů (chaldících) není vhodnější.

 Význam způsobu řízení se ukázal jakou zásadní faktor pro úroveň spotřeba na chlazení. Způsob řízení
můžeme mít ale zásadní vliv i na výsledný vnitřní komfort, který bychom měli mít vždy na místě. Byla
věnována, alespoň okrajově, otázka případnému dopadu na vnitřní komfort u budov, kde bylo dosaženo
největších změn vlivem změn řízení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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